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GOVERNDO ESTADO

SECRETARIA DA COMUNICACAO
SOCIAL E DA CULTURA

Oficio n°® 606/2022 — GS/SECC Curitiba, 27 de outubro de 2022

Assunto: Cessao funcional — servidor COHAPAR
Protocolo: 19.655.856-0

Exmo. Sr. Presidente,

O presente protocolo versa sobre solicitacdo de cessdo funcional de
Guilherme Pinheiro dos Santos, RG n° 9230183-4, servidor publico do Governo do
Estado do Parand lotado na COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA -
COHAPAR, a esta Pasta para o exercicio de 2022 e 2023.

Comunicamos que o servidor ird atuar no ambito da Coordenacdo de
Imprensa e Conteudos — CIC/SECC, no aproveitamento de sua formacéao profissional

na area de jornalismo e comunicacao social.

Assim, solicitamos a cessao do servidor sem 6nus para o 6rgdo ou entidade
cedente, havendo a manutencgéo de pagamento por parte do cedente e ressarcimento

pelo cessionario.

Sendo o propdsito, encaminhamos o expediente para autorizacdo quando ao

feito, renovando nossos votos de estima e consideracao.
Cordialmente,

Joéo Evaristo Debiasi
Secretario de Estado da Comunicacao Social e da Cultura

Exmo. Sr.
Jorge Lange
Presidente da COHAPAR

Nesta Capital

Palacio Iguacu - Pragca Nossa Senhora de Salette, s/n?, 32 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Evaristo Debiasi em 27/10/2022 18:28. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Kamylla de Paula Padilha em: 27/10/2022
18:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: deb5b482d54098048d500cb6cef50bd8.




ePRCTOCOLO

Documento: Of.606CessaofuncionalCohapar.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Evaristo Debiasi em 27/10/2022 18:28.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Kamylla de Paula Padilha em: 27/10/2022 18:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
deb5b482d54098048d500cb6cef50bd8.
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GOVERNDO ESTAD O

COMPANHIA DE HABITACAO DO PR
GABINETE DA PRESIDENCIA

Protocolo: 19.655.856-0

Assunto: Cessao funcional - COHAPAR
Interessado: SECC

Data: 01/11/2022 15:15

DESPACHO

DE: GABI
PARA: DIAF

ASSUNTO: Disposicao funcional Guilherme Pinheiro dos Santos

Considerando o Oficio n. 606/2022 - GS/SECC da Secretaria de
Comunicacao Social e da Cultura, autorizo continuidade dos tramites visando a
cessao funcional do Sr. Guilherme Pinheiro dos Santos, Agente
Administrativo, lotado na ACOM, do quadro de pessoal da COHAPAR, para exercer
atribuicdbes no ambito da Coordenacao de Imprensa e Contetdos - CIC/SECC, no
aproveitamento de sua formacao profissional na area de jornalismo e

comunicacao social, sem 6nus para o érgao de origem.

Jorge Lange
Diretor-Presidente

Assinatura Qualificada realizada por: Jorge Luiz Lange em 01/11/2022 16:05. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Fernanda Fumega em: 01/11/2022 15:15.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7b0295a0f3c27a5e356a7477ff842c81.
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Documento: DESPACHO_1.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Jorge Luiz Lange em 01/11/2022 16:05.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Fernanda Fumega em: 01/11/2022 15:15.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
7b0295a0f3c27a5e356a7477ff842c81.




‘ f_qﬁslsi)
’ PARANA &y %

e e e 4 &
COHAPAR GOVERNO ~2002

Companhia de Habitagdo do Parana DO ESTADO

Memo n° 429/DIAF/SUAC Curitiba, 03 de novembro de 2022.
Ao DEGP,

Assunto: CESSAO FUNCIONAL GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS — SECRETARIA
DE ESTADO DA COMUNICAGCAO SOCIAL E DA CULTURA - PROTOCOLO N°
19.655.856-0

Prezados,

Face a solicitacao registrada pela Secretaria de Estado da Comunicagao Social e da
Cultura - SECC (Mov. 02), bem como ante a autorizagdo da Presidéncia da COHAPAR,
encaminhe-se o presente expediente para continuidade nos tramites necessarios visando a
formalizagcdo da cesséao funcional do empregado Guilherme Pinheiro dos Santos, Agente
Administrativo | do Quadro de Pessoal da COHAPAR, para prestar servigos junto a Coor-
denacéao de Imprensa e Conteudos — CIC da Secretaria de Estado da Comunicag¢ao Social
e da Cultura, nos exercicios de 2022 e 2023, com 6nus para a COHAPAR, mediante res-

sarcimento.
Atenciosamente,
Larissa Hoffmann Train Alevato Paulo de Castro Campos
Superintendente de Administragéo e Diretor Administrativo-Financeiro

Controle, em exercicio

Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800 - Cristo Rei - 82530-195 - Curitiba - PR - (41) 3312-5700 cohapar.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Larissa Hoffmann Train em: 03/11/2022 10:43. As assinaturas deste documento constam as fls. 4a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cdédigo: 732bbd447094eddf163634610e3c8230.
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Documento: Memo429_2022CessaoFuncionalGuilhermePinheirodosSantosSECC19.655.8560.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Paulo de Castro Campos em 03/11/2022 11:46.
Assinatura Simples realizada por: Larissa Hoffmann Train (XXX.454.879-XX) em 03/11/2022 10:43.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Larissa Hoffmann Train em: 03/11/2022 10:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
732bbd447094eddf163634610e3c8230.
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GOVERNDO ESTAD O

COMPANHIA DE HABITACAO DO PR
DEPTO.DE GESTAO DE PESSOAL

Protocolo: 19.655.856-0
Assunto: Cessao funcional - COHAPAR

Interessado: SECC
Data: 04/11/2022 09:30

DESPACHO
A DIJU

A fim de dar celeridade no processo, principalmente no que se refere ao
presente Exercicio, solicitamos andlise juridica para a Cessdao Funcional
pretendida para 2022 e 2023.

Atenciosamente,

Suzana de Oliveira
Gerente DEGP

Assinatura Avancada realizada por: Suzana Marie Lino de Oliveira (XXX.677.419-XX) em 04/11/2022 09:31. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino
de Oliveira em: 04/11/2022 09:30. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no enderecgo: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: e2addfdb5daea277319200e4ed1690e9.
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Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Suzana Marie Lino de Oliveira (XXX.677.419-XX) em 04/11/2022 09:31.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 04/11/2022 09:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
e2ad4dfdb5daea277319200e4ed1690e9.
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GOVERNDO ESTAD O

COMPANHIA DE HABITACAO DO PR
DIRETORIA JURIDICA

Protocolo: 19.655.856-0

Assunto: Cessao funcional - COHAPAR

Interessado: SECC

Data: 08/11/2022 10:16
DESPACHO

Ao Sr. Diretor Juridico,

A cessao funcional de empregado publico da COHAPAR para outros érgaos
foi objeto do parecer juridico referencial no 371/2021, proferido no protocolo no
18.103.690-7, no qual foram abordados os fundamentos e requisitos legais para a
concretizacao da cessao funcional.

Por razbes de economia e celeridade processual, anexo copia do referido
parecer juridico que contempla os fundamentos legais e regulamentares,
previstos no Decreto Estadual 8.466/2016, para a concretizacao da cessao
funcional, quais sejam: |) estar prevista e autorizada em lei; Il) revestir-se de
interesse publico para a sua materializacao, o qual deverd ser previamente
motivado; lll) ter carater temporario, de modo a ocorrer por prazo fixo e pré-
definido, atendido o principio da razoabilidade; IV) envolver apenas servidores
ocupantes de cargo ou emprego publico de provimento efetivo junto a origem; V)
estar formalizada mediante instrumento juridico.

Quanto ao limite temporal, a duracao nao pode ser superior a um ano,
tendo como data limite 31 de dezembro de cada ano.

Preenchidos os requisitos legais ja expostos no parecer juridico referencial
371/2021, apresentadas as certiddes negativas cabiveis, a cessao funcional
pretendida afigura-se possivel, desde que atendidas a todas as formalidades
legais pertinentes e aprovada pela Diretoria Executiva, a quem incumbe decidir,
sopesados os critérios de oportunidade e conveniéncia.

Havendo questao especial que fuja a regra geral ja examinada no parecer
juridico referencial, sugiro que o setor demandante retorne o processo a DIJU com
0 apontamento expresso da duvida a ser esclarecida.

Att.,
Priscila Ferreira Blanc

Assinatura Avancada realizada por: Priscila Ferreira Blanc (XXX.226.299-XX) em 08/11/2022 10:16. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Priscila Ferreira Blanc em:
08/11/2022 10:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 39b8bfff9ae65b594c707cdeac590f8c.
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Assinatura Avancada realizada por: Priscila Ferreira Blanc (XXX.226.299-XX) em 08/11/2022 10:16. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Priscila Ferreira Blanc em:
08/11/2022 10:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 39b8bfff9ae65b594c707cdeac590f8c.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_3.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Priscila Ferreira Blanc (XXX.226.299-XX) em 08/11/2022 10:16.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Priscila Ferreira Blanc em: 08/11/2022 10:16.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
39b8bfff9ae65b594c707cdeac590f8c.
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Companhia de Habitacdo do Parana DO ESTADO

PARECER JURIDICO N° 371/2021

REF.: E-PROTOCOLO N° 18.103.690-7. EMENTA:
CESSAO FUNCIONAL - EMPREGADA EFETIVA
CEDIDA TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANA POR MAIS DE OITO ANOS.
POSSIBILIDADE. AUSENCIA DE LIMITAGAO
TEMPORAL PARA RENOVACAO CONSECUTIVA DE
CESSAO FUNCIONAL DE ACORDO COM O
ENTENDIMENTO DO TCE-PR E PGE-PR. PARECER
REFERENCIAL. PARECER OPINATIVO QUE NAO
VINCULA A DECISAO DA ADMINISTRACAO.

O Departamento de Gestao de Pessoas DEGP analise e Parecer
Juridico acerca de requerimento de prorrogagdo da cessao funcional do(a) empregado(a)
publico(a) Cristiane da Cruz Buzato, conforme solicitagcdo do Tribunal de Contas do Estado
do Parana no periodo de 01/01/2022 a 31/12/2022, com 6nus para o 6rgao de origem, sem

ressarcimento.

Conforme informagdo de mov. 16, trata-se de empregada
publica, integrante do quadro efetivo da COHAPAR, admitida em 29.01.2014 que foi cedida
ao Tribunal de Contas do Parana em 20.02.2014 pela primeira vez. Posteriormente, a cessao

funcional foi sempre prorrogada anualmente pelo prazo de 12 meses todos 0s anos.

No presente caso, por se tratar de prorrogacdo de cessado
funcional que vem sendo anualmente prorrogada desde 2014, o caso demandou analise mais

detalhada e maior tempo em sua elaboragéo.

Ainda, a fim de conferir maior celeridade a pareceres com objeto

similar, o presente parecer serd adotado como parecer juridico de referéncia para casos

futuros.
Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800 - Cristo Rei - 82530-195 - Curitiba - PR - (41) 3312-5700 cohapar.pr.gov.br

Pégina 1 de 8

‘ N { 7«'k Moﬁ;l'k s

J_J L‘(\

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Fabricio Santos Muzel de Moura em 07/12/2021 17:32. Inserido ao protocolo 18.103.690-7 por: Fabricio Santos Muzel de
Moura em: 07/12/2021 17:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.
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Assinatura Avangada realizada por: Priscila Ferreira Blanc (XXX.226.299-XX) em 08/11/2022 10:17. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Priscila Ferreira Blanc em:
08/11/2022 10:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: dd561c86625879e3236ab41b88da8300.
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Companhia de Habitacdo do Parana DO ESTADO

Por razdes de celeridade e economia processual deixo de relatar
o rol documentos juntados ao processo, haja vista que os documentos relevantes receberdo

as referéncias na fundamentacéo do presente parecer juridico.

E o breve relatorio. Passo a opinar.

O Promotor de Justica do Estado do Parana Leonardo Dumke
Busatto, em artigo intitulado “Diretrizes para a cesséo de servidores publicos™, assim elenca
0s elementos imprescindiveis para a concretizagdo da cesséo funcional: I) estar prevista e
autorizada em lei; 1) revestir-se de interesse publico para a sua materializagdo, o qual devera
ser previamente motivado; Ill) ter carater temporario, de modo a ocorrer por prazo fixo e pré-
definido, atendido o principio da razoabilidade; IV) envolver apenas servidores ocupantes de
cargo ou emprego publico de provimento efetivo junto a origem; V) estar formalizada mediante

instrumento juridico.

O instituto da cessao funcional, deslocamento de empregado
publico a juizo da Administracdo decorrente da nomeacao de cargo ou fungcdo comissionada
ou para prestar servicos em outro 6érgdo da Administracdo Publica, esta conceituado no art.
1°, VI, do Decreto Estadual n.° 8.466/2013:

Art. 1° Para fins deste Decreto considera-se:

(...)

VI - Cessdao: o deslocamento do empregado publico, a juizo da
Administracdo, decorrente de nomeagdo para cargo ou
funcdo comissionada, ou ainda para simples prestacdo de
servicos, em outro 6rgdo ou entidade do Poder Executivo
Estadual, Federal ou Municipal, bem como para outro Poder,
sem alteracdo de sua lotacao originaria e sem prejuizo da
remuneracdo ou salario permanente, inclusive encargos
sociais, abono pecuniario, gratificacdo natalina, férias, bem
como eventuais beneficios fixados em convengdo ou acordo
coletivo de trabalho.

A cessdo de empregado publico de sociedade de economia
mista para ocupar cargo em comissao ou prestar servigos no 6rgao cessionario pode ocorrer

nas seguintes modalidades:

! https://congressonacional2017.ammp.org.br/public/arquivos/teses/30.pdf (acesso em 07.12.2021)

Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800 - Cristo Rei - 82530-195 - Curitiba - PR - (41) 3312-5700 cohapar.pr.gov.br
Pégina 2 de 8

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Fabricio Santos Muzel de Moura em 07/12/2021 17:32. Inserido ao protocolo 18.103.690-7 por: Fabricio Santos Muzel de
Moura em: 07/12/2021 17:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

Assinatura Avangada realizada por: Priscila Ferreira Blanc (XXX.226.299-XX) em 08/11/2022 10:17. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Priscila Ferreira Blanc em:
08/11/2022 10:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: dd561c86625879e3236ab41b88da8300.
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Companhia de Habitacdo do Parana DO ESTADO

Art. 23 - O empregado publico estadual, inclusive o lotado nas
autarquias, de acordo com os interesses da Administragéo,
poderé:

a) prestar servi¢o, mediante cessao, em outro 6rgéo, ou entidade
dentro do proprio Poder, outros Poderes ou outra esfera de
Governo, através de termo de cooperacdo ou instrumento
convenial, sem alteracdo de sua lotacdo originaria, por prazo
certo, e sem prejuizo de sua remuneracdo ou salario
permanente, inclusive encargos sociais, ou

b) exercer cargo ou fungdo comissionada na Administracdo
Direta ou Autarquica, em outro Poder ou outra esfera de
Governo, sem alteracéo de sua lotacao originaria e sem prejuizo
de sua remuneracao ou salario permanente, inclusive encargos
sociais.

§ 1° A cesséo e a assuncao de cargo ou fungcdo comissionada,
por empregado publico, deve conter, quando for o caso, a
definicdo quanto ao seu 6nus, que podera ser:

a) com Onus para a origem;

b) com 6nus para origem, mediante ressarcimento ou

¢) sem 6nus para a origem.

Quanto ao prazo de vigéncia da cessao funcional, tal como

mencionado na introducéo do presente parecer, deve ser sempre por prazo determinado.

Anteriormente, a DIJU possuia o entendimento de que seria
aplicavel o limite temporal de 8 (0ito) anos consecutivos a cesséo funcional em analogia
ao limite temporal previso para a disposi¢cdo funcional no art. 5° do Decreto Estadual
8.466/2013. Sempre se interpretou a norma regulamentar com amparo no principio

constitucional do concurso publico (impessoalidade), insculpido no art. 37, Il da CF, haja

vista que a perpetuacdo de cessdes funcionais ao longo do tempo, por diverso anos
consecutivos, no entendimento deste parecerista, poderia ensejar duvidas quanto ao efetivo

cumprimento do referido preceito constitucional.

No entanto, a DIJU observou interpretacdes divergentes tanto
por parte do Tribunal de Contas do Estado do Parana, no presente protocolo, quanto por parte
da Procuradoria Geral do Estado do Parana, que concluem que a limitagcdo temporal de 8
(oito) anos consecutivos aplica-se somente para o instituto da disposicao funcional, mas ndo

para o instituto da cesséo funcional.

Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800 - Cristo Rei - 82530-195 - Curitiba - PR - (41) 3312-5700 cohapar.pr.gov.br
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Assinatura Qualificada Externa realizada por: Fabricio Santos Muzel de Moura em 07/12/2021 17:32. Inserido ao protocolo 18.103.690-7 por: Fabricio Santos Muzel de
Moura em: 07/12/2021 17:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

Assinatura Avangada realizada por: Priscila Ferreira Blanc (XXX.226.299-XX) em 08/11/2022 10:17. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Priscila Ferreira Blanc em:

08/11/2022 10:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: dd561c86625879e3236ab41b88da8300.
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COHAPAR COVERNG

Companhia de Habitacdo do Parana DO ESTADO

Conforme a Informagdo PCG/PGE n° 1349/2021 emitida no
protocolo 18.225.457-6 em 27/10/2021:

(...) No Estado do Parana o deslocamento dos servidores é
regulado pelo Decreto Estadual n°. 8466/2013, sendo que no art.
1° especifica os tipos de deslocamentos, nos seguintes termos:

Art. 1° Para fins deste Decreto considera-se:

| - Disposicao Funcional: o deslocamento do servidor da parte
permanente do Quadro de Pessoal, de que tratao 8 1°do art.
14 da Lei Estadual n°®6.174, de 16 de novembro de 1970, por
prazo determinado e para fim especifico, para prestar servigos
em outros 6rgdos do mesmo Poder com quadro funcional
distinto, outros Poderes do Estado ou outras esferas de
Governo, diferentes de seu orgdo de lotagdo, a juizo da
Administracé@o Publica, ndo aplicavel aos casos de afastamento
para assuncao de cargo eletivo ou politico.
(Redacédo dada pelo Decreto 11240 de 04/06/2014)

VI - Cesséao: o deslocamento do empregado publico, a juizo
da Administracdo, decorrente de nomeacdo para cargo ou
funcdo comissionada, ou ainda para simples prestacdo de
servicos, em outro orgdo ou entidade do Poder Executivo
Estadual, Federal ou Municipal, bem como para outro Poder,
sem alteracdo de sua lotacao originaria e sem prejuizo da
remuneracgao ou salario permanente, inclusive encargos sociais,
abono pecuniario, gratificacdo natalina, férias, bem como
eventuais beneficios fixados em convencado ou acordo coletivo
de trabalho.

Da leitura do artigo transcrito depreende-se que a disposi¢ao
funcional, a remocao, a realocacéo, a designacao e a requisicdo
aplicam-se aos servidores, da parte permanente do Quadro de
Pessoal, regulados pela Lei Estadual n°. 6.174, de 16 de
novembro de 1970, comumente denominados estatutarios.

Por sua vez, os empregados publicos s&do regidos pela
Consolidagéo das Leis do Trabalho, nédo Ihes aplicando o regime
previsto na Lei Estadual 6.174/1970 — o Decreto Estadual
8.466/2013, inclusive, diferencia os deslocamentos em dois
institutos: a disposicdo funcional, para servidores; e, cessdao,
para empregados publicos.

Realca-se que o referido decreto disciplina na se¢éo Il a IV (art.
2° a 19) a disposicao funcional, na secdo V (art. 20 a 22) da
remocao e realocacdo e na secdo VI (art. 23 a 25) a cesséo
funcional. Nota-se, o decreto tratou de cada um das formas de
deslocamento em secfes distintas, ndo sendo possivel a
aplicacao de dispositivos de forma genérica.
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Assim, verifica-se que o art. 5° do decreto em andlise ndo se
aplica ao empregado publico, pois trata especificamente de
disposicao funcional (requlados pela Lei Estadual 6.174, de
16 _de novembro de 1970). Portanto, o limite temporal
estabelecido ndo se aplica a empregada publica.

No mesmo sentido da interpretacdo da PGE-PR no caso
supramencionado, a interpretacdo do Tribunal de Contas do Estado do Parana no Processo

n°. 592543/21, entendimento acostado no presente e-protocolo no mov. 22:

(...) A Diretoria Juridica, por intermédio do Parecer n® 274/21-
DIJUR (peca 9), destacou que a limitagdo de 8 (oito) anos,
disposta no Decreto Estadual n® 8.466/13, somente incidiria
sobre a disponibilidade funcional de servidores publicos,
ressaltou que, nos termos do art. 23, § 11 do citado decreto, a
cessao de empregado publico poderia ser prorrogada enquanto
perdurasse a sua comissdo e, considerando que a citada
funcionaria detém cargo comissionado nesta Corte, concluiu
pela possibilidade da prorrogacdo da cessao funcional da Sra.
Cristiane da Cruz Buzato até 31/12/2022. (Processo n°.
592543/21. Requerimento Externo. Despacho 2847/21. Cons.
Presidente Fabio de Souza Camargo. 07/10/2021)

Revejo, portanto, o posicionamento anterior para, agora,

acompanhar o posicionamento da PGE-PR exarado no e-protocolo 18.225.457-6 em
27/10/2021, assim como o posicionamento do TCE-PR no Processo n°. 592543/21 (mov. 22).

Concluo, assim, ndo haver 6ébice para a prorrogagédo da cesséo
funcional por mais de oito anos consecutivos, devendo ser observada, unicamente, a limitacao
temporal dos paragrafos 11 e 12 do art. 23, de modo que a cessdo funcional seja sempre por

prazo determinado com encerramento na data de 31 de dezembro de cada ano:

§ 11. Ressalvados casos especificos, a cessdo do empregado
serd concedida no interesse do 6rgdo ou da entidade cedente,
podendo ser prorrogado enquanto perdurar a sua comissao,
sempre com término até 31 de dezembro do respectivo ano.

§ 12. A prorrogagdo do prazo da cessao, previstos no inciso
anterior, sera sempre por prazo certo e com término até 31
de dezembro do respectivo ano. (destacou-se)

De todo modo, ainda que respeitado o limite temporal de apenas

um ano e término da cesséo funcional no dia 31 de dezembro de cada ano, principalmente
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nos casos em que houver a prorrogacao de cesséao funcional por periodo superior a 8 anos
consecutivos, é recomendavel demonstrar claramente a prevaléncia do interesse publico bem
como a vantajosidade da cessao funcional para a COHAPAR, 6rgdo cessiondrio, pois esta
sendo cedida forca de trabalho para outros érgdos que poderia ser empregada na persecucao
das finalidades institucionais da Companhia.

Embora se trate de juizo de oportunidade e conveniéncia a ser
realizado pela Diretoria Executiva da Companhia, entendo prudente examinar em tal juizo
se, efetivamente, exercicio de cargo em comisséo, fun¢éo comissionada ou a prestagao
de servigos pelo empregado cedido em outro 6rgéo traré retorno do investimento do

capital humano para o interesse publico ou para os interesses da COHAPAR.

E mister relembrar que o Decreto 8.466/2013 em seu art. 34
veda a contratacdo de pessoal a qualquer titulo para repor empregados cedidos para outros
6rgaos:

Art. 34 — E vedada a contratacio de pessoal, a qualquer titulo,

para repor o pessoal posto em disposi¢éo funcional, cedido ou

afastado para assuncéo de cargo ou fungédo comissionada.

Ainda, de acordo com o ja citado 811 do art. 23, ressalvados
casos especificos, a cessdo do empregado sera concedida no interesse do 6rgdo ou da

entidade cedente.

Assim, recomenda-se 0 criterioso exame de oportunidade e
conveniéncia quanto ao pedido de cessao funcional ou de prorrogagéo de cesséo funcional,

principalmente nos casos de prorrogacédo de cessao funcional por diversos anos consecutivos.

O objeto da cesséao funcional e o rol de atribuicdes que seréo
exercidas pelo empregado no 6rgdo cessionario devera se demonstrar vantajoso aos
interesses da Companhia e ao interesse publico para que se justifique a materializacdo da
cessdo funcional e, principalmente, a sua prorrogacao caso se trate de prorrogacao de cessao

funcional por diversos anos consecutivos.

A forma para instrumentalizar a relacdo sera por intermédio da

formalizacdo de Termo de Cooperacdo, devendo a minuta ora anexada ser complementada
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pelo DEGP com a descri¢cdo do objeto, as atribuicdes dos convenentes, atribuicdes que serdo

exercidas pelo empregado cedido no érgao cessionario.

A compatibilidade entre as atribuicbes que serdo
desempenhadas pelo(a) empregado(a) cedido(a) e as atribuicbes do cargo ocupado na
COHAPAR devera ser avaliada pelo DEGP em analogia ao art. 29, 83° do Decreto Estadual
8.466/20132.

No que concerne a competéncia para decidir acerca da cessao
funcional, o art. 25 do Decreto n.° 8466/2013 determina que incumbe a direcdo da sociedade
de economia mista, nos termos de seus regulamentos internos, decidir sobre a possibilidade

da cessdo do empregado nos termos pretendidos.

Art. 25 - A direcdo da sociedade de economia mista ou da
empresa publica estadual, bem como a direcdo da entidade
autarquica, nos termos dos seus regulamentos internos, €
competente para decidir sobre a cessdao de empregados
pertencentes ao seu Quadro Funcional, inclusive quando
envolver assuncdo de cargo ou funcdo comissionada, devendo
dar ciéncia prévia a Secretaria de Estado de Governo quanto a
sua decisdo, concessiva ou indeferitoria, para fins de supervisao
e controle governamental, como também, ao Secretéario da Pasta
a que a entidade estiver vinculada.

Neste sentido, detrai-se a autonomia da Direcdo da COHAPAR
para decidir acerca da cesséao funcional ora pleiteada, devendo o DEGP, oportunamente, dar
ciéncia ao cessionario acerca da decisdo da COHAPAR, consoante acima exposto.

Assim, preenchidos o0s requisitos legais, apresentadas as

certiddes negativas cabiveis, a cessdo funcional pretendida afigura-se possivel, desde que

atendidas a todas as formalidades legais pertinentes e aprovada pela Diretoria Executiva, a

guem incumbe decidir, sopesados os critérios de oportunidade e conveniéncia.

Salienta-se, por fim, que a presente manifestagdo toma por

base, exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo

2§ 3° A compatibilidade entre as atividades do cargo comissionado e o cargo efetivo serdo avaliadas pela area de
recursos humanos, de acordo com o respectivo perfil profissiografico do cargo efetivo.
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administrativo em epigrafe. Esta Diretoria efetua a andlise sob o prisma estritamente juridico,
ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade do negécio, bem como dos
demais aspectos administrativos, comerciais, econdmico-financeiros e técnico-operacionais.
Os documentos que instruem os presentes autos sao de responsabilidade exclusiva das areas
requisitante/gestora do processo.

E o atual entendimento.
Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

% Assinado de forma digital por
> FABRICIO SANTOS MUZEL DE
7 ke MOURA

Dados: 2021.12.07 17:32:20 -03'00"

Fabricio Saﬁ‘t’os Muizel de Moura
OAB/PR 59.450
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N2. XXXXXX/TERMO/ANO

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
CELEBRAM ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA
DE HABITACAO DO PARANA - COHAPAR E
XXXXXXXXX , NA FORMA ABAIXO:

A COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - COHAPAR, pessoa juridica de
direito privado e sociedade de economia mista cuja criagdo foi autorizada pela Lei
Estadual n.? 5.113/65, inscrita no CNPJ. MF. sob n.? 76.592.807/0001-22, com sede na
Rua Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800, Cristo Rei, em Curitiba,
Estado do Parana, neste ato representada por seus Diretores, que ao final assinam,
doravante denominada COHAPAR ou CEDENTE, e a XXXXXXXXXXXXXXX, pessoa
juridica de direito XXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob n° XXXXXXXXXX, representada
por seu <cargo>, daqui em diante denominado(a) XXXXXXX ou CESSIONARIO(A),
celebram o presente Termo de Cooperagao, com fundamento no Decreto Estadual n.®
8.466/2013, autorizado na Ata de Reuniao de Diretoria n.2 ..../..... de ..... A /R
processo protocolado sob n.2 XXXXXXXXXXX, mediante as clausulas e condicdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O objeto do presente Termo € a cooperagdo entre a COHAPAR e o(a)
CESSIONARIO(A), objetivando a cessao do(a) empregado(a) publico(a) NOME DO(A)
EMPREGADO(A) CEDIDO(A), cargo, matricula n.? xxxxxxxx, lotado na xxxxxxxx, para
ocupar e exercer no 6rgao cessionario as seguintes atividades:

Paragrafo unico: A Cessao do(a) empregado(a) publico(a) mencionado(a) sera feita
com/sem 6nus, mediante/sem ressarcimento, para a COHAPAR.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA:

O presente Termo tera vigéncia de 01.01.AAAA até 31.12.AAAA, podendo ser
prorrogado na forma prevista no DECRETO 8.466/2013, convalidando-se a cessao
funcional de DD/MM/AAAA até a data de assinatura do presente termo.

CLAUSULA TERCEIRA - ATRIBUICOES DA COHAPAR:
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a) Colocar o(a) empregado(a) publico(a) cedido(a) a inteira disposicdo do(a)
CESSIONARIO(A).

b)  Fiscalizar o cumprimento do objeto descrito na clausula primeira.

c) Processar a folha de pagamento do(a) empregado(a) publico(a) cedido(a) e enviar
0 extrato mensal, para fins de ressarcimento das despesas relativas ao custeio
do(a) empregado(a) publico(a) cedido(a).

d) Remunerar o(a) empregado(a) publico(a) cedido(a) mediante pagamento dos
valores do cargo efetivo e encargos sociais, providenciando posterior pedido de
ressarcimento ao(a) CESSIONARIO(A), mensalmente.

e) Encaminhar para fins de controle funcional, a escala de férias do(a) empregado(a)
publico(a) cedido(a), assim como eventuais pedidos de licenca.

CLAUSULA QUARTA - ATRIBUICOES DO(A) CESSIONARIO(A)

a) Prestar os esclarecimentos solicitados pela COHAPAR.

b) Processar a folha de frequéncia mensal do(a) empregado(a) publico(a) cedido(a)
com a indicacao da jornada cumprida e das faltas no servico, encaminhando-a a
COHAPAR.

c) Comunicar a COHAPAR a ocorréncia de qualgquer sangédo ou penalidade que vier
a aplicar ao(a) empregado(a) publico(a) cedido(a), a fim de que sejam adotadas
as medidas julgadas necessarias.

d) Providenciar o ressarcimento mensal a COHAPAR dos valores da remuneracao
do(a) empregado(a) publico(a) cedido(a), incluindo as parcelas ja incorporadas,
de natureza permanente, abrangendo os encargos sociais, abono pecuniario,
gratificacdo natalina, férias, bem como eventuais beneficios fixados em
convencgao ou acordo coletivo de trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO

As partes poderao rescindir o presente Termo de Cooperacao, revogando a cessao
do(a) empregado(a) publico(a), independentemente de procedimento judicial, nos
seguintes casos:

a) Porinadimpléncia de quaisquer disposicoes deste Convénio,

b)  Mediante comum acordo entre as partes,

c) Por iniciativa de uma das partes ou a pedido do(a) empregado(a) publico(a),
desde que comunicado a outra, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

Paragrafo unico: Extinto o presente convénio, o(a) empregado(a) publico(a), se
apresentara, em até 10 (dez) dias Uteis, ao Departamento de Gestao de Pessoas da
COHAPAR, salvo impedimento grave, devidamente comprovado, sob pena de abertura
de processo administrativo por abandono de emprego.

CLAUSULA SEXTA - DAS MODIFICACOES:
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O presente Convénio podera ser modificado, a qualquer tempo, com a concordancia de
todos os patrticipes, cumpridas as exigéncias legais, mediante termo aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO:

A COHAPAR exercera acompanhamento e fiscalizacdo quanto ao cumprimento do
disposto no presente instrumento, na pessoa do(a) empregado(a) Sr.(a)
XXXXXXXXXXXXXXX, como Agente Responsavel e 0(a) Sr.(a) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, COMO
Agente de Fiscalizacdo, que o fard através de relatérios, visitas e atestagdo de
satisfatoria realizacao do objeto constante da clausula primeira.

CLAUSULA OITAVA — CASOS OMISSOS:

Os casos omissos e divergéncias serao resolvidos entre as partes de comum acordo, e
na falta deste, na forma da legislacao civil aplicavel.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o Foro Central da Regidao Metropolitana da Comarca de Curitiba, Parana,
para dirimir toda e qualquer questao oriunda deste Termo de Cooperacéo.

E, por estarem assim justas e avencadas as partes, assinam o presente Termo de
Cooperacao em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um mesmo fim, juntamente
com as testemunhas abaixo.

Curitiba, ....de ....couuvn... de AAAA.

PELA COHAPAR PELO(A) CESSIONARIO(A)
TESTEMUNHAS :
1) e 2) s
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Aprovo a minuta. Providéncias necessarias.

Luciano Braga Cortes
Diretor Juridico

Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Braga Cortes em 16/11/2022 18:02. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Luciano Braga Cortes em: 16/11/2022 18:02.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1cfc3a683a23f24f43ad7ddd8ed3d48c.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHOAPROVACAODEMINUTAsigned.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Braga Cortes em 16/11/2022 18:02.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Luciano Braga Cortes em: 16/11/2022 18:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
1cfc3a683a23f24f43ad7ddd8ed3d48c.




e

COHAPAR
Folha..: 1
SIGA /GpeR460/v.12 FICHA DE REGISTRO Dt.Ref.: 18/11/2022
Hora...: 10:02:11 Emissdo: 18/11/2022
‘ COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA H Filial : COHAPAR ‘
‘AV MAL HUMBERTO ALENCAR C BRANCO, 800 - 800 - CRISTO REI ‘
‘CURITIBA - PR HCep.: 82530-195 ‘
‘CNPJ:76.592.807/0001—22 HC.N.A.E.:4399101 HCod.Munic.:4106902 ‘
No Ficha Matricula Nome
‘ 001889 ‘ GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS ‘
Dados cadastrais
Nome complet Dt. Retorno Pontos Calc.
‘GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS ‘ ‘ /o ‘ 0,000 ‘
Senha Pontos Inf. No.Registro Seq.Ini.Turn MensalSindic A.S.P.P. Convenio Assoc.Func.
Smes | 000 || o | | | I |
Tp.Cont.Trab NoConvenio Tecnico Nivel Resp. Apelido BolsaAuxilio
‘Indeterminado “ ‘ “ “ ‘ 0,00 ‘
CPF Conjuge DT Ini Ces CC Velho DT Fim Ces Raca/Cor
| | | L [Branca |
‘ Ced de Orgao ‘ ‘TP Recebim. ‘ ‘ Ced para Org ‘
‘ Mensagem ‘
Org Ced Cess Celular Modal Onus Desc.Inss.SC Tele Trabalh Ini Tele Tra Ocorrencia
| | | | | I |
Classe Inss Fim Tele Tra % Acid.Trab. Cod.Ass.Med. Defic.Fisico D.Inscr.Prev D.Desl.Prev.
| ™ o000 || [[mes i
Idade Inscr. % Joia Tp.Deficien N.Parc.Joia % Contr.Adic Vr.Func.Grat
‘ ‘ 0,00 “0 = Nenhuma “ ‘ 0,00 0,00 ‘
Sl.Incorpor. Operacao Acum.B.Horas B.H. p/ Folh Distr S/N Receb E-Mail Receb FNC
| 879,80 || s E ] |t | |
Tabela Sal. Faixa Tabela Org.Emissor Nivel Tabela % Dep.Fgts Dt.Vto.Estab Mensagem
| | | 000 ||/ | |
Vc.Exp.2Per. Categ. SEFIP Cod Profiss Tipo E-Mail Cargo Desc. Cargo
/o ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘1 ‘ ‘1013 AGENTE ADMINIST. I ‘
Demis.Estag. Cod.Fornec. Pensao Forn. C.B.0O. 2002 BR/PDH Marca Transf Titulacao Reg.Habilita
e | 411010 | |2 |
Gerente Cod.Terceiro Alt.Dt. Nasc Alt. CBO Cod Processo Cod. Posto
| | [l |5 loooor || |
Ch.ldentific Dt.Emi s.CTP D t.Emis.RG Orgao expedR UF do RG Num Insc Aut
| | | lsszer || | |
‘Tp Serv Aut ‘ ‘ Org Emis RG ‘
Cod.Unico Regime IDM Dt Afast Mol
‘010100188920180711144239 ‘ ‘ 3 H / ‘
Clau. Assec. Ct.T.Parcial Dt Term Cont Comp. Sabado Dt. Reinteg. Dt. Dem. Ant Res.Exterior
‘ “Nao “ / Nao ‘ / “ / “2 ‘
Tipo As. Med Tp Ass Odon Cod As Odont Func.Comiss Perc.Unimed Calc. INSS Dt. Afastam. MEI
| | | | Ji | | |
Municp.Nasc C. Sindicato Desc.Sindica
‘CURITIBA ‘ ‘05 ‘ ‘SINDASPP—SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE ‘
‘ Desc. Depto ‘ ‘ Cod. Depto. ‘ ‘ Contr. Assis ‘ ‘ Contr Confed ‘ ‘ Mens Sindica ‘ ‘ Contr.Exp.RH ‘ H. Advt Verb ‘
Dt Advt verb Hist Advt 01 Dt H. Advt01 Hist Advt 02 Dt H.Advt 02 Hist Advt 03 Data Caged
L | | | | | | |
Dt H.Advt 03 Dta ini CIPA Dta Fim CIPA Fim Estabili Complem. RG Secao Eleit.
A | | | | | |
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COHAPAR
Folha..: 2
SIGA /GpeR460/v.12 FICHA DE REGISTRO Dt.Ref.: 18/11/2022
Hora...: 10:02:11 Emissdo: 18/11/2022
No Ficha Matricula Nome
‘ 001889 ‘ GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS ‘
Tip.Endereco DDD Telefone DDD Celular Num. Celular Data Chegada Local Benef. Cd.val.Alim.
; o o [ss00060a || | | |
Bra.Nasc.Ext Tip. Certid. Data Emissao Termo/Matric Livro Folha
| | L | | | |
‘Cartorio ‘ ‘UF ‘ ‘Municipio ‘ ‘Cod.Mun.Cert Num. Passap. ‘
Emissor UF Data Emissao Data Valid. Cd.Pais Emis Pais Emissao
| | A A | | |
Naturalizac. D.Naturaliza Numero RIC UF Emissor Municipio
| L | |- | |
Cod.Mun. RIC Dt.Expedicao Caixa Postal CEP C.Postal Cod.Pais.Ori Pais Origem
‘ H /o H H H01058 BRASIL ‘
% Adc.Trf. % Adc.Conf. Tipo Cta Sal Sal Dir/Sup Repr Dir/Sup Diretor CLT?
0,00 ‘ 0,00 ‘ 1 ‘ 0,00 “ 0,00 “ ‘
Log de Inclu Log de Alter Num. Ato
155 eor e | |
Nome Social Jor.Variavel C Nacion RFB
| | ||oz0se |
N Nacion RFB Cod Mun Nasc Email Altern
‘BRASIL H06902 H ‘
Defi eSocial Obs.Deficien Tp Previden. Horas Dia Possui Per.? Cat. eSocial Possui Insal
‘ “ “1 “ 6,6667 ‘ 1 “101 ‘ N&o Possui ‘
Aposentado ProcMenor 14 Tp.Rein.eSoc Id. Proc.Jud Lei Anistia
: | | | |
Data Efeito Dt Efev Ret CNH Emissor CNH DtEmis CNH Dt Val CNH Categ.
Y L L L | |
Data Aposent CNH UF Pais Res Ext N. Pais Res Tipo Lograd Des.Tp.Logr
a | | | i [rua |
Descr.Lograd Cod. Servent Cod. Acervo
‘RUZ—\ TAMOIOS ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
NrLogradouro Reg. Civil Class. Estra Tipo Livro Cod Municip
222 “ “ “ ‘ 06902 ‘
Nom Municip OrgCIEmissor
‘ CURITIBA ‘ ‘
OrgCl DtEmis OrgCl Dt Val Proc.Fechado Per. Fechado Rot. Fechado Num Pag Fech Numero RNE
S | | | | ] |
Org.Emis.RNE Dt.Exp.RNE Casado Bras. Filho Bras. Pl.Saude Tp Reg.J.Tra Fil.Tit.Pens
| | | | I IE | |
Mat.Tit.Pens Tp.Pensionis Dt.Aposent. Sub.Carreira Dt. Nomeacao Dt.Efetivac.
| | A | 0.00 ||/ o |
Cod.Concurso Tp.Adi/Cedid Jorn.Reduz. Tp.Subs.Com. Dt.Hor.Estd. Tp.Curso Est Ano/Sem.Est.
| | L oo0 ] Y | Lo |
Per. Estud. Ctr.Vitalic. Mat Migracao Usr Adm
e | |
‘ Desc Rem Var ‘
Cota Def. Dt Prim CNH Cota Def Dt Publ ato Dt Mov Ato Data Pub Ato Num. Insc.
| L | L L L | |
Tp. Inscr. Ini. Funcao Fim Funcao Tipo Movimen Blog. Admis. TpContDeterm Ctr Mat TSV
| | A | | | |
Tempo Resid. Possui FG Li VRL FG Lim VRL CEDIDO Dt Ini Benef Incapacitado Dt Rec Incap
| ™00 ™00 M7 [l
Documentos
Telefone Descr.CCusto
30195315 ‘ ‘ACOM — ASSESSORIA DE COMUNICACAO ‘
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COHAPAR
Folha..: 3
SIGA /GpeR460/v.12 FICHA DE REGISTRO Dt.Ref.: 18/11/2022
Hora...: 10:02:11 Emissdo: 18/11/2022
No Ficha Matricula Nome
H001889 ‘ GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS ‘
End. E-Mail
‘guilhermepsantos@cohapar.pr.gov.br
Nome Compl. C.P.F. Centro Custo
‘GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS ‘ ‘06852310973 ‘ ‘Z—\130302001 ‘
P.LS. R.G. Cart.Profis. Serie Cart. UF Cart.Prof Cart.Habil.
‘13164719506 H92301834/PR 4807624 0020 HPR H ‘
Nr.Reservis. Tit.Eleit. Zonal/Secao Endereco Compl.Ender.
‘ ‘ ‘ ‘ ‘R RUA TAMOIOS ‘ ‘FRENTE ‘
Bairro Municipio Estado Cep
VILA IZABEL ‘ ‘CURITIBZ—\ ‘ PR ‘ ‘80320290 ‘
Nome Pai Nome Mae Sexo
‘CLZ—\UDIO LEAL DOS SANTOS ‘ ‘CIDENE ALVES PINHEIRO ‘ Masculino ‘
Est. Civil Naturalidade Nacionalid. Ano Chegada Dep. I.R. Dep.Sal.Fam.
Solteiro (a) ‘ PR ‘ ‘BRZ—\SILEIRO ‘ ‘ ‘ 00 ‘ 00 ‘
Data Nasc. Data Admis. Dif.ATS Dt.Op.FGTS Dt. Demissao Ven. Exper. Ven.Exa.Med.
‘24/04/1990 ‘ 04/06/2012 “ 3 ‘ 04/06/2012 “ / ‘ /o ‘ /o ‘
Bco.Ag.D.Sal Cta.Dep.Sal. Bco.Ag. FGTS Cta.Dep.FGTS Sit. Folha Hrs. Mensais Hrs.Semanais
00116225 ‘ 14911-X 10400373 0 “ “ 200,00 “ 40,00 ‘
Cod. Chapa Turno Trab. Cod. Funcao Desc.Turno C.B.O.
‘ ‘ 007 “1013 08:30 - 12:00 E 13:30 - 18:00 “39310 ‘
Desc.Funcao Plano Salari Con.Sindical Unimed Dep.Ass.Med. Adc.Tmp.Serv
‘Z—\GENTE ADMINIST. I ‘ N ‘ ‘N ‘ ‘ ‘ ‘ ‘Z—\ ‘
Cesta Basica Cd.Val.Ref. Seguro Vida % Pens.Alim. Fx. Salarial % Adiantam. Cat. Func.
| |02 | 00000 | 1% IE |
Tipo Pgto. Salario Sal.Base.Dis Bs.INSS.Out. INSS Outras
‘M ‘ 2618,00 2618,00 0,00 “ 0,00 ‘
Hrs.Peric. Hrs.Ins.Min. Hrs.Ins.Med. Hrs.Ins.Max. Tipo Admiss. Cod.Afa.FGTS Vin.Emp.RAIS
‘ 0,00 “ 0,00 ‘ 0,00 ‘ 0,00 ‘ 9B “X “10
Cd.Inst.RAIS Cd.Resc.RAIS Nr.Mes.Trab. Desc.Gr.Inst
‘55 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘SUPERIOR COMPLETO ‘
Multip.Insal Mes.Trab.Ant Cd.Tipo Resc Dt.Av.Previo Dt. Homolog. Mes.Cal.Med. Alterou End.
o0 [0 | | | | ln |
Alt.Car.Prof Alt.PIS Alt.Admissao Alt.Opcao Alt.Nome Cod.Retencao Nr. Cracha Regra Apont.
g LIt n ln | 11623 Lox |
Dta.Alt.Sal. Tpo.Alt.Sal. Num.Endereco
L | 222 |
Alteracoes Salariais
Data Dt.Dissidio| Desc.Aumento Cat. | Pgtol Verba Valor Funcao Cargo
04/06/2012| / / SALARIO INICIAL M M | SALARIO BASE 1.415,00| AUXILIAR ADMINIST.
04/06/2012| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 1.488,00| AUXILIAR ADMINIST.
01/06/2013| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 1.615,00| AUXILIAR ADMINIST.
01/04/2014| [ / ENQUADRAMENTO PCS M M | SALARIO BASE 1.615,00{ AGENTE ADMINIST. |
01/06/2014| / / ANTECIPACAO SALARIAL M M | SALARIO BASE 1.717,00{ AGENTE ADMINIST. |
01/06/2014| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 1.745,00| AGENTE ADMINIST. |
01/09/2014| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 1.794,00| AGENTE ADMINIST. |
01/06/2015| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 1.952,00| AGENTE ADMINIST. | AGENTE ADMINIST. |
01/06/2016| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 2.144,00| AGENTE ADMINIST. | AGENTE ADMINIST. |
01/06/2017| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 2.222,00| AGENTE ADMINIST. | AGENTE ADMINIST. |
01/06/2018| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 2.289,00 AGENTE ADMINIST. | AGENTE ADMINIST. |
01/06/2019| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 2.404,00 AGENTE ADMINIST. | AGENTE ADMINIST. |
01/06/2021| / / ACORDO COLETIVO M M | SALARIO BASE 2.618,00| AGENTE ADMINIST. | AGENTE ADMINIST. |
Afastamentos
Data Tipo Dt.Inicio Dt.Fim
03/10/2022 | Licenca sem Vencimentos 01/07/2022 02/10/2022
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COHAPAR
Folha..: 4
SIGA /GpeR460/v.12 FICHA DE REGISTRO Dt.Ref.: 18/11/2022
Hora...: 10:02:13 Emissdo: 18/11/2022
No Ficha Matricula Nome
001889 GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS
Ferias
Periodo Aquisitivo Periodo de Ferias Data do Aviso Data Pagto D.Ferias D.Abono D.Lic.Rem.
04/06/2012 a 03/06/2013 | 21/11/2013 a 20/12/2013 22/10/2013 24/10/2013 30 0 0
04/06/2013 a 03/06/2014 | 17/11/2014 a 16/12/2014 17/10/2014 13/11/2014 30 0 0
04/06/2014 a 03/06/2015 | 04/11/2015 a 03/12/2015 05/10/2015 29/10/2015 30 0 0
04/06/2015 a 03/06/2016 | 02/10/2017 a 11/10/2017 01/09/2017 28/09/2017 10 10 0
04/06/2015 a 03/06/2016 | 04/12/2017 a 13/12/2017 03/11/2017 30/11/2017 10 0 0
04/06/2016 a 03/06/2017 | 15/06/2020 a 04/07/2020 15/05/2020 29/05/2020 20 10 0
04/06/2017 a 03/06/2018 | 19/11/2018 a 08/12/2018 19/10/2018 31/10/2018 20 10 0
04/06/2018 a 03/06/2019 | 05/08/2019 a 14/08/2019 05/07/2019 31/07/2019 10 10 0
04/06/2018 a 03/06/2019 | 04/12/2019 a 13/12/2019 04/11/2019 29/11/2019 10 0 0
04/06/2019 a 03/06/2020 |01/03/2021 a 10/03/2021 29/01/2021 29/01/2021 10 10 0
04/06/2019 a 03/06/2020 | 24/05/2021 a 02/06/2021 23/04/2021 30/04/2021 10 0 0
04/06/2020 a 03/06/2021 | 17/01/2022 a 31/01/2022 17/12/2021 22/12/2021 15 10 0
04/06/2020 a 03/06/2021 | 25/04/2022 a 29/04/2022 25/03/2022 31/03/2022 5 0 0
Dependente
Cod Dependente Dt.Nascto. Sexo Parent Dp.IR. Dp.S.Fam.
01 FERNANDA DE MELO DE OLIVEIRA 01/12/1994 Feminino Conjuge Nao Nao
Contribuicoes Sindicais
Data Mes Valor Sindicato
22/06/2012 06 47,17 SINTRACON-SID.TRAB.CONST.CIVIL DE CURITI
22/03/2013 03 49,60 SINTRACON-SID.TRAB.CONST.CIVIL DE CURITI
28/03/2014 03 53,83 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
31/03/2015 03 59,80 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
31/03/2016 03 65,07 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
31/03/2017 03 71,47 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
29/03/2018 03 74,07 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
Contribuig¢des Assistenciais
Data Mes Valor Sindicato
30/09/2014 09 35,88 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
30/11/2015 1 19,52 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
23/12/2016 12 21,44 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
28/02/2019 02 22,89 SINDASPP-SIND.TRAB.EMPR.SERV.CONT.ASS.PE
Transferencias
Empresa de Origem
Data Empresa de Destino
01 - COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - Centro de Custo : 01010005 01 - COHAPAR
CNPJ:76.592.807/0001-22 End.: AV MAL HUMBERTO ALENCAR C BRANCO, 800
Bairro.: CRISTO REI -CURITIBA UF.:PR
01/07/2013 01 - COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - Centro de Custo : A130602001 01 - COHAPAR
CNPJ:76.592.807/0001-22 End.: AV MAL HUMBERTO ALENCAR C BRANCO, 800
Bairro.: CRISTO REI - CURITIBA UF.:PR
01 - COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - Centro de Custo : A130602001 01 - COHAPAR
CNPJ:76.592.807/0001-22 End.: AV MAL HUMBERTO ALENCAR C BRANCO, 800
Bairro.: CRISTO REI -CURITIBA UF.:PR
01/02/2015 01 - COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA - Centro de Custo : A130302001 01 - COHAPAR
CNPJ:76.592.807/0001-22 End.: AV MAL HUMBERTO ALENCAR C BRANCO, 800
Bairro.: CRISTO REI - CURITIBA UF.:PR
Periodo utilizado para impressao dos dados 01/01/1915 - 31/10/2022
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COHAPAR
Folha..: 5

SIGA /GpeR460/v.12 FICHA DE REGISTRO Dt.Ref.: 18/11/2022
Hora...: 10:02:40 Emissdo: 18/11/2022

No Ficha Matricula Nome

001889 ‘ GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS
Assinaturas
Polegar Assinatura do Funcionario Responsavel Legal

GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS

A Hora Termino:10:02:40
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "DEGP Departamento de Gestao de Pessoas" <degp@cohapar.pr.gov.br>

Para: llorente@secc.pr.gov.br, keiacristina@secc.pr.gov.br

"Suzana Marie Lino de Oliveira" <suzanaoliveira@cohapar.pr.gov.br>, "Guilherme Pinheiro
dos Santos" <guilhermepsantos@cohapar.pr.gov.br>

Data: 04/11/2022 11:03

Assunto: Referente Cessdo Funcional de Guilherme Pinheiro dos Santos - Cohapar (19.655.856-0)

DEMONSTRATIVO_RESSARCIMENTO_2022_e_2023_COHAPAR_GUILHERME.xlIsx (232.85

Anexos: KB)
MODELO Declaragdo_de_Auséncia_de_Impedimento.docx (16.33 KB)

Com Cépia:

Prezadas

Recebemos na data de ontem o Protocolo n® 19.655.856-0 solicitando a Cessao
Funcional do nosso empregado GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS para o
Exercicio de 2022 e 2023.

Considerando o curto prazo de tempo para formalizacdo da Cessao, principalmente
no que se refere a este Exercicio, e a fim de dar celeridade no processo, peco a
gentileza de nos encaminharem por e-mail mesmo as seguintes
informacdes/documentos:

1. O cargo do empregado na Cohapar é de Agente Administrativo I (nivel
médio). Para que ele exerca funcoes diferentes das quais foi
contratado, como vocés colocaram no Oficio n® 606/2022 - GS/SECC,
preciso que confirmem:

o Sse ele sera nomeado/designado para exercer alguma funcao gratificada
Oou cargo comissionado;

o Qual a simbologia;

o A descricao das atribuicOes/atividades que ele ira desempenhar.

2. Para a formalizacao do Termo em conformidade com o RILC da
Cohapar, encaminhar:

o Estatuto Social da entidade;

o Ata de Posse/Nomeacao, ou documento equivalente, do(s)
representante(s) da entidade;

o RG e CPF do(s) representante(s) legal(is) da entidade;

o Declaragao do dirigente da entidade acerca da inexisténcia de divida com
o Poder Publico, bem como de inscricdao nos bancos de dados publicos e
privados de protecdo ao crédito e informando se a pessoa ou 0s seus
dirigentes se encontram incursos em alguma situacao de vedagao para
contratar com a COHAPAR; (modelo em anexo);

o Prova de inscricdo da pessoa no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas -
CNPJ.

Para o ressarcimento mensal, encaminho em anexo o Custo do empregado para que
vocés possam fazer os tramites internos.

Fico a disposicao para esclarecimentos se houver necessidade.
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Atenciosamente, ' f:S )
oV,
Suzana Marie Lino de Oliveira Q‘ /7
Gerente de Departamento 400 00%
Departamento de Gestdao de Pessoas - DEGP
Companhia de Habitacdao do Parana - Cohapar
COHAPAR (41)3312-5632 | degp@cohapar.pr.gov.br
Compuis g Hibigo so s www.cohapar.pr.gov.br
Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. E vedado o uso e
replicagdo destas informagGes se vocé ndo for um dos destinatarios. Em caso de recebimento
por engano, por favor, avise o remetente e descarte-a. O remetente e a Cohapar ndo se
responsabilizam por qualquer erro ou alteragdo da mensagem em fungdo de sua transmissao
via Internet.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ,nw(\ /
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO % X DATA DE ABERTURA

808, 904/000L 82 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5e7m/c

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO SOCIAL E DA CUL TURA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

SECC DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Né&o informada

cODIGO E’DESCRI(;AO DANATUREZA JURIDICA

102-3 - Orgédo Publico do Poder Executivo Estadual o u do Distrito Federal

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R EBANO PEREIRA 240 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

80.410-240 CENTRO CURITIBA PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

GERALDOANTONIO@SECS.PR.GOV.BR (41) 3321-4770/ (41) 3321-4789

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

PR

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 28/07/1998

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

*kkkkkkk *kkkkkkk

Aprovado pela Instru¢cdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/11/2022 as 10:42:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
lof1 18/11/2022 10:42

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 10:59. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 7b6745bal32d2333e71d2de48e27hb85.




Certidao de Débitos Relativos a Créditos TribusiRederais e a Div... https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicasdeminternet/PJ/Em

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na Procuradoria-Gere
da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte 77.998.904/0001-82 sao insuficientes para a
emissao de certidao por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Nova consulta  (/Servicos/certidaointernet/P)J/Emitir) Avaliar (/Servicos/certidaointernet
/PJ/Avaliacao?protocolo=20221118.F14FE496)

1 of ] 18/11/2022 10:£

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 10:58. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: e50bf9efd5e01954d36ab4effbc76ca8.




Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.cai xa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.j st

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS- CRF

Inscrigdo: 77.998.904/0001-82
Razao
Social:
Enderego: R EBANO PEREIRA 240 / CENTRO / CURITIBA / PR / 80410-903

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/11/2022 a 07/12/2022

Certificagdo Nimero: 2022110800383775813211

Informacao obtida em 18/11/2022 10:50:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

lof1 18/11/2022 10:5C

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 10:58. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bb7f7fcdc78cle85e6fb0842b451bca3.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n°:  9.932.098
CNPJ: 77.998.904/0001-82
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributarios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre servico - ISS), Tributos Imobiliarios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imodveis Intervivos- ITBI e Contribuicdo de
Melhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 17:05 do dia 27/09/2022.

Cddigo de autenticidade da certiddo: 69B28AE9F8074B2678F20860BAF004F424
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 26/12/2022 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 10:58. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: f64ec9cle54382a2f401daa2bcff838b.




Estado do Parana o

Secretaria de Estado da Fazenda |”'_ .
Receita Estadual do Parana NN
~NHp

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N©° 028555982-72

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:. 77.998.904/0001-82
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 18/03/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (18/11/2022 10:46:01)

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 11:00. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: e78297bfed1bc1353574238be4e9505f.
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PODER JUDICIARIO
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: SECRETARI A DE ESTADO DA COMUNI CACAO SOCI AL E DA CULTURA
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 77.998. 904/ 0001-82

Certiddo n°: 40648793/ 2022

Expedi cdo: 18/11/2022, as 10:43: 39

Val i dade: 17/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que SECRETARI A DE ESTADO DA COMUNI CACAO SOCI AL E DA CULTURA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 77.998.904/0001-82
NAO CONSTA conmo inadi nplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 11:00. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: fb1b3150517eb92d63e10be25543df16.




Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-I nscritc
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| Estou Inscrito? N /
Este servico possibilita a consulta das pendéncias de pessoas fisicas e juridicas perante
érgdos e entidades da administragdo publica direta, indireta e paraestatal do Estado do
Parand, incluindo as empresas publicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritario. Serao incluidas no Cadin Estadual:
e ObrigagOes pecunidrias vencidas e ndo pagas;
e Auséncia de prestacdo de contas, exigivel em razao de disposicdo legal ou cldusulas
de convénio, acordo ou contrato.
As pessoas fisicas e juridicas inscritas no Cadin Estadual ficardo impedidas de realizar
com os 6rgdos e entidades da administracdo estadual os seguintes atos:
¢ Celebracdo de convénios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso
de recursos financeiros da administracdo estadual;
e Repasses de valores de convénios ou pagamentos referentes a contratos;
e Concessdo de auxilios e subvencgoes;
e Expedicdo de alvaras, licencas, permissdes ou autorizacdes decorrentes do Poder de
Policia Estadual;
¢ Liberacado de créditos do Programa Nota Parana.
Caso retorne a mensagem que nao ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser que:
¢ Inexista pendéncia passivel de registro, ou;
¢ Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizacdo.
n Neste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (77.998.904/0001-82).
Digite o CPF ou CNPJ: | 77.998.904/0001-82 [
Cadigo de controle da imagem abaixo: ‘ ‘
Gerar nova imagem
{Continuar} L Limpar}
v "’
a -
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Hﬁ,w,p

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A () | DATADE ABERTURA
76.592.807/0001.22 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | ,,/04/1967

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
COHAPAR DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.99-1-01 - Administragao de obras

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

66.19-3-02 - Correspondentes de instituicoes financeiras

71.12-0-00 - Servicos de engenharia

71.19-7-99 - Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao especificadas anteriormente
82.91-1-00 - Atividades de cobrancgas e informag6es cadastrais

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
203-8 - Sociedade de Economia Mista

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO 800 SETOR
BRANCO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
82.530-195 CRISTO REI CURITIBA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DECT@COHAPAR.PR.GOV.BR (41) 3312-5639/ (41) 3312-5775

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
PR

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fkkkkkkk

Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n? 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/10/2022 as 16:00:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 76.592.807/0001-22

Certiddo n°: 30153618/2022

Expedigdo: 13/09/2022, as 09:39:04

Validade: 12/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 76.592.807/0001-22, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucédo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 11:01. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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Estado do Parana /(5%0%y,
Secretaria de Estado da Fazenda §
Receita Estadual do Parana s

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028543522-10

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:. 76.592.807/0001-22
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 17/03/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (17/11/2022 10:44:53)

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 11:01. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: fc9ce86de379d3d197c18874ec3c7750.
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https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/ListagemCertidoesPessoaluridica/L...

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 2000~
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n® 9962 152
CMNPJ- 76.592.807/0001-22
Mome: COMPANHIA DE HABITACAD DO PARAMNA - COHAPAR

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda nfo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tibutarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tibutarios e nfo tributdrios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios {Imposto sobre servico - I1S5), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Terrtorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- [TBl e Contribuicdo de
Melharia), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoajuridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https:/fend-cidadao. cuntiba. pr.gov. br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 6192021 de 2470372021,

Emitida as 15:11 dodia 11/10/2022.
Codigo de autenticidade da certidio: B0458F5571FE43FCYBCIDBAFDB35722ER

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 09/01/2023 — Fornecimento Gratuito

Vard também node validar & sntentiridads
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CAIXA

CAIXA ECONMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 76.592.807/0001-22
Razdao
Social:
Enderego: R MAL DEODORO 1133/ CENTRO / CURITIBA / PR / 80060-010

CIA HABITACAO PR COHAPAR

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/11/2022 a 04/12/2022

Certificagdo Nimero: 2022110501132416905336

Informacao obtida em 17/11/2022 10:42:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

l1del 17/11/2022 10:42
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA
CNPJ: 76.592.807/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:38:57 do dia 01/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/12/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 8112.22DE.EF9E.8FBF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 11:01. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d2624e7227eae5591fd78395ea47ff26.
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GOVERNO D ESTAD O

COMPANHIA DE HABITACAO DO PR
DEPTO.DE GESTAO DE PESSOAL

Protocolo: 19.655.856-0

Assunto: Cessao funcional - COHAPAR
Interessado: SECC

Data: 18/11/2022 10:25

DESPACHO

A SUAC

Segue proposicao em anexo para validacao.

Atenciosamente,

Suzana de Oliveira
DEGP/Cohapar

Assinatura Avancada realizada por: Suzana Marie Lino de Oliveira (XXX.677.419-XX) em 18/11/2022 11:08. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino
de Oliveira em: 18/11/2022 10:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: al9938b7f8ee730b6247c6c07bdbd006.
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Documento: DESPACHO_5.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Suzana Marie Lino de Oliveira (XXX.677.419-XX) em 18/11/2022 11:08.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 18/11/2022 10:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
al9938b7f8ee730b6247c6c07bdbd006.
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GOVERNO DO ESTADO

COMPANHIA DE H~ABI‘TA(}AO DO PARANA-COHAPAR
PROPOSICAO A DIRETORIA EXECUTIVA

Diretoria Responsavel: DIAF Data: 18/11/2022

Assunto: CESSAO FUNCIONAL DO EMPREGADO PUBLICO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS PARA A
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO SOCIAL E DA CULTURA - SECC, NO EXERCICIO DE 2022
E 2023.

A Diretoria Administrativo-Financeira submete a apreciacao da Diretoria Executiva proposta da Superintendéncia
de Administracao e Controle e do Departamento de Gestao de Pessoas para autorizacdo da Cessao Funcional a
ser formalizada através do Processo n? 19.655.856-0.

Objeto:

1) Formalizar o Termo de Cooperagdo com a Secretaria de Estado da Comunicagao Social e da Cultura -
SECC, para Cessao Funcional do empregado publico GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, Agente
Administrativo |, matricula 1889, com 6nus para o 6rgao de origem, mediante ressarcimento, com
vigéncia a partir da data da assinatura do termo até 31/12/2022.

2) Formalizar o Termo de Cooperacao com a Secretaria de Estado da Comunicagédo Social e da Cultura -
SECC, para Cessao Funcional do empregado publico GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, Agente
Administrativo |, matricula 1889, com 6nus para o 6rgao de origem, mediante ressarcimento, com
vigéncia de 01/01/2023 a 31/12/2023.

Justificativa: O empregado sera cedido a Secretaria de Estado da Comunicagdo Social e da Cultura - SECC,
onde ocupando o cargo de provimento comissionado atuando na area de jornalismo e comunicacdo. No que
concerne a competéncia para decidir acerca da cessado funcional do referido empregado publico, o art.25 do
Decreto n.? 8466/2013 determina que incumba a direcdo da sociedade de economia mista, nos termos de seus
regulamentos internos, decidir sobre a possibilidade da cessdo nos termos pretendidos.

Recursos Financeiros: A cessao sera efetivada com énus para o érgao de origem, mediante ressarcimento.

Fundamento: Parecer juridico n® 371/2021 (Mov.21) e despacho complementar (Mov.20), que conclui ser
prudente examinar em tal juizo se, efetivamente, exercicio de cargo em comissao, fungcdo comissionada ou a
prestacdo de servigcos pelo empregado cedido em outro érgado trara retorno do investimento do capital humano
para o interesse publico ou para os interesses da Cohapar. Recomenda-se o criterioso exame de oportunidade e
conveniéncia quanto ao pedido de cessao funcional ou de prorrogacdo de cessao funcional, principalmente nos
casos de prorrogacao de cessao funcional por diversos anos consecutivos. Assim, preenchidos os requisitos
legais, apresentadas as certiddes negativas cabiveis, a cessao funcional pretendida afigura-se possivel, desde
que atendidas a todas as formalidades legais pertinentes e aprovada pela Diretoria Executiva, a quem incumbe
decidir, sopesados os critérios de oportunidades e conveniéncia. As condicionantes foram atendidas.

Gestor: Suzana Marie Lino de Oliveira Fiscal: Liege Rodrigues Carneiro

Anuéncia do Chefe/Gerente/Superintendente/Diretor Responsavel

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente) (assinado digitalmente)
Liege Rodrigues Carneiro Suzana Marie Lino de Oliveira Jaqueline de Godoy Luciano Braga Cortas

Chefe da Divisao de Gestao de Gerente do Departamento de Superintendente de Diretor Administrativo-
Pessoal Gestao de Pessoas Administragdo e Controle Financeiro, em exercicio.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Roberta Calixto Barbosa em: 18/11/2022 15:52. As assinaturas deste documento constam as fls. 43a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 884614df7cf7de040ddaec3900f0db13.
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Documento: Anexo_1_PROPOSICAO_RD_ Cessao_Funcional_2022_e _2023_GUILHERME_PINHEIRO_DOS_SANTOS.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Braga Cortes em 18/11/2022 16:50.

Assinatura Avancada realizada por: Liege Rodrigues Carneiro (XXX.912.219-XX) em 18/11/2022 16:23, Suzana Marie Lino de Oliveira
(XXX.677.419-XX) em 18/11/2022 16:28, Jaqueline Silva Sisti Bernardelli de Godoy (XXX.294.759-XX) em 18/11/2022 16:46.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Roberta Calixto Barbosa em: 18/11/2022 15:52.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
884614df7cf7de040ddaec3900f0db13.
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COHAPAR
COMPANHIA DE HNABI:I'A(;AO DO PARANA-COHAPAR
PROPOSICAO A DIRETORIA EXECUTIVA
Diretoria Responsavel: DIAF Data: 18/11/2022

Assunto: CESSAO FUNCIONAL DO EMPREGADO PUBLICO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS PARA A
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO SOCIAL E DA CUL TURA — SECC, NO EXERCICIO DE 2022
E 2023.

A Diretoria Administrativo-Financeira submete a apreciacdo da Diretoria Executiva proposta da Superintendéncia
de Administracdo e Controle e do Departamento de Gestdo de Pessoas para autorizacdo da Cessao Funcional a
ser formalizada através do Processo n° 19.655.856-0.

Objeto:
1) Formalizar o Termo de Cooperagdo com a Secretaria de Estado da Comunicagdo Social e da Cultura -

SECC, para Cesséo Funcional do empregado publico GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, Agente
Administrativo |, matricula 1889, com 6nus para o 6rgdo de origem, mediante ressarcimento , com
vigéncia a partir da data da assinatura do termo até 31/12/2022, convalidando eventuais servicos
prestados antes da formalizacéo do termo;

2) Formalizar o Termo de Cooperacdo com a Secretaria de Estado da Comunicacédo Social e da Cultura -
SECC, para Cessao Funcional do empregado publico GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, Agente
Administrativo I, matricula 1889, com 6nus para o 6rgdo de origem, mediante ressarcimento , com
vigéncia de 01/01/2023 a 31/12/2023.

Justificativa: O empregado sera cedido a Secretaria de Estado da Comunicagdo Social e da Cultura - SECC,
onde ocupando o cargo de provimento comissionado atuando na area de jornalismo e comunicacdo. No que
concerne a competéncia para decidir acerca da cessao funcional do referido empregado publico, o art.25 do
Decreto n.° 8466/2013 determina que incumbe a dire¢do da sociedade de economia mista, nos termos de seus
regulamentos internos, decidir sobre a possibilidade da cesséo nos termos pretendidos.

Recursos Financeiros: _ A cesséo sera efetivada com énus para o érgédo de origem, mediante ressarcimento

Fundamento: Parecer juridico n°® 371/2021 (Mov.21) e despacho complementar (Mov.20), que conclui ser
prudente examinar em tal juizo se, efetivamente, exercicio de cargo em comissado, funcdo comissionada ou a
prestacdo de servicos pelo empregado cedido em outro érgao trara retorno do investimento do capital humano
para o interesse publico ou para os interesses da Cohapar. Recomenda-se o criterioso exame de oportunidade e
conveniéncia quanto ao pedido de cessado funcional ou de prorrogagdo de cessao funcional, principalmente nos
casos de prorrogacdo de cessdo funcional por diversos anos consecutivos. Assim, preenchidos os requisitos
legais, apresentadas as certidfes negativas cabiveis, a cessdo funcional pretendida afigura-se possivel, desde
gue atendidas a todas as formalidades legais pertinentes e aprovada pela Diretoria Executiva, a quem incumbe
decidir, sopesados os critérios de oportunidades e conveniéncia. As condicionantes foram atendidas.

Gestor:  Suzana Marie Lino de Oliveira Fiscal: Liege Rodrigues Carneiro

Anuéncia do Chefe/Gerente/Superintendente/Diretor Re  sponsavel

(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente) (assinado digitalmente)
Liege Rodrigues Carneiro Suzana Marie Lino de Oliveira Jaqueline de Godoy Luciano Braga Cortas
Chefe da Divisdo de Gestdo de Gerente do Departamento de Superintendente de Diretor Administrativo-
Pessoal Gestéo de Pessoas Administracédo e Controle Financeiro, em exercicio.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 21/11/2022 15:33. As assinaturas deste documento constam as fls. 44a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: e0ea3dd978c9ab381170b8e3c57e0214.
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Documento: PROPOSICAO_RD__Cessao_Funcional_2022_e_2023_GUILHERME_PINHEIRO_DOS_SANTOS.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Braga Cortes em 22/11/2022 10:22.

Assinatura Avancgada realizada por: Suzana Marie Lino de Oliveira (XXX.677.419-XX) em 21/11/2022 15:34 Local: COHAPAR/DEGP, Liege
Rodrigues Carneiro (XXX.912.219-XX) em 21/11/2022 15:42 Local: COHAPAR/DVGP, Jaqueline Silva Sisti Bernardelli de Godoy (XXX.294.759-XX)
em 21/11/2022 17:18 Local: COHAPAR/SUAC.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Suzana Marie Lino de Oliveira em: 21/11/2022 15:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
e0ea3dd978c9ab381170b8e3c57e0214.




‘ PARANA

COHAPAR GOVERNO

Companhia de Habitagdo do Parana DO ESTA DO
INFORMACOES

Curitiba, 28 de novembro 2022.

Ref. CESSAO FUNCIONAL DO EMPREGADO GUILHERME PINHEIRO DOS
SANTOS - SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO SOCIAL E DA CULTURA
— SECC - EXERCICIO 2022 E 2023 — PROTOCOLO N° 19.655.856-0.

A
Superintendéncia de Administracéo e Controle — SUAC

O processo acima referenciado foi apreciado na Reuniéo de Diretoria n° 080/2022, realizada
em 28/11/2022, sendo deliberado o que segue:

A Diretoria Administrativo-Financeira submete a apreciacdo da Diretoria Executiva
proposta do Departamento de Gestdo de Pessoas — DEGP e da Superintendéncia de
Administracdo e Controle — SUAC referente a formalizacdo de Termos de Cooperacéo
com a Secretaria de Estado da Comunicacao Social e da Cultura - SECC, para Cessao
Funcional do empregado publico GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, Agente
Administrativo |, com 6nus para o 6rgao de origem, mediante ressarcimento, com
vigéncia a partir da data da assinatura do termo até 31/12/2022, convalidando eventuais
servigos prestados antes da formalizagdo do termo; e com vigéncia de 01/01/2023 a
31/12/2023. Justificativa: O empregado sera cedido para a Secretaria de Estado da
Comunicagdo Social e da Cultura - SECC, onde ocupara o cargo de provimento
comissionado atuando na éarea de jornalismo e comunicacdo. No que concerne a
competéncia para decidir acerca da cesséao funcional do referido empregado publico, o
art. 25 do Decreto n°® 8466/2013 determina que incumbe a direcdo da sociedade de
economia mista, nos termos de seus regulamentos internos, decidir sobre a possibilidade
da cessdo nos termos pretendidos. Fundamento: Despacho complementar e Parecer
Juridico n® 371/2021, que conclui ser prudente examinar em tal juizo se, efetivamente,
exercicio de cargo em comissao, funcdo comissionada ou a prestacdo de servi¢os pelo
empregado cedido em outro 6rgédo trara retorno do investimento do capital humano para
0 interesse publico ou para os interesses da Cohapar. Recomenda-se o criterioso exame
de oportunidade e conveniéncia quanto ao pedido de cessao funcional ou de
prorrogacdo de cessédo funcional, principalmente nos casos de prorrogacdo de cessao
funcional por diversos anos consecutivos. Assim, preenchidos os requisitos legais,
apresentadas as certiddées negativas cabiveis, a cessao funcional pretendida afigura-se
possivel, desde que atendidas a todas as formalidades legais pertinentes e aprovada
pela Diretoria Executiva, a quem incumbe decidir, sopesados os critérios de
oportunidades e conveniéncia. As condicionantes foram atendidas, conforme ateste da
area responsavel. Gestor: Suzana Marie Lino de Oliveira. Fiscal: Liege Rodrigues
Carneiro.

DECISAO

Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria Executiva DECIDIU aprovar a formalizacao
de Termos de Cooperacdo com a Secretaria de Estado da Comunicacédo Social e da
Cultura - SECC, para Cesséao Funcional do empregado publico GUILHERME PINHEIRO

Assinatura Avangada realizada por: Anelize Empinotti (XXX.241.739-XX) em 28/11/2022 11:59 Local: COHAPAR/SEGE. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Vanilza de
Souza Celini em: 28/11/2022 11:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: ad00d69ef8d036e3ec6fd5f47ebdd109.
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COHAPAR GOVERNO

Companhia de Habitagdo do Parana DO ESTA DO

DOS SANTOS, Agente Administrativo I, com énus para o 6rgdo de origem, mediante
ressarcimento, com vigéncia a partir da data da assinatura do termo até 31/12/2022,
convalidando eventuais servicos prestados antes da formalizacdo do termo; e com
vigéncia de 01/01/2023 a 31/12/2023, conforme acima evidenciado. Encaminhe-se a
Superintendéncia de Administracdo e Controle — SUAC, para providéncias.

I

Atenciosamente,

Anelize Empinotti
Secretaria-Geral

Assinatura Avangada realizada por: Anelize Empinotti (XXX.241.739-XX) em 28/11/2022 11:59 Local: COHAPAR/SEGE. Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Vanilza de
Souza Celini em: 28/11/2022 11:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: ad00d69ef8d036e3ec6fd5f47ebdd109.
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Documento: 19.655.8560Digital.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Anelize Empinotti (XXX.241.739-XX) em 28/11/2022 11:59 Local: COHAPAR/SEGE.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Vanilza de Souza Celini em: 28/11/2022 11:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
ad00d69ef8d036e3ec6fd5f47ebdd109.
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COHAPAR GOVERNO

Companhia de Habitagéo do Parana DO ESTADO

Curitiba, 28 de novembro de 2022.
Ato n° 592/PRES.

O Diretor-Presidente em exercicio da Companhia de Habitacao do Parana -
COHAPAR, designado nos termos do Ato n© 588/PRES, de 23 de novembro
de 2022, no uso de suas atribuicdes legais, resolve:

DESIGNAR

as empregadas SUZANA MARIE LINO DE OLIVEIRA, Agente
Administrativo I, e LIEGE RODRIGUES CARNEIRO, Técnico em
Informatica I, para, sem prejuizo de suas atividades, exercerem as
atribuicbes de Agente Responsavel e Agente de Fiscalizagado,
respectivamente, dos seguintes instrumentos:

1. Termos de Cooperacao a serem firmados com a Secretaria de Estado
da Comunicacao Social e da Cultura - SECC, para Cessao Funcional do
empregado publico GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, com
vigéncia até 31/12/2022; e de 01/01/2023 até 31/12/2023;

2. Termo de Cooperacao a ser firmado com o Municipio de Cascavel,
objetivando a cessao funcional do empregado VINICIUS DE LIMA
BOZA, com vigéncia de 01/01/2023 a 31/12/2023.

Notifique-se e cumpra-se, procedendo-se as necessarias anotacoes.

Paulo de Castro Campos
Diretor-Presidente, em exercicio

VSC/ISEGE 19.655.856-0 e 19.448.702-9

Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, 800 - Cristo Rei - 82530-195 - Curitiba - PR - (41) 3312-5700 cohapar.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Vanilza de Souza Celini em: 28/11/2022 11:43. As assinaturas deste documento constam as fls. 47a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: a905d7b9a9274e0ae8b5bfcf3d02eed3.
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Documento: 592.22.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Paulo de Castro Campos em 28/11/2022 11:53.

Assinatura Avancada realizada por: Liege Rodrigues Carneiro (XXX.912.219-XX) em 29/11/2022 08:53 Local: COHAPAR/DVGP, Suzana Marie Lino
de Oliveira (XXX.677.419-XX) em 29/11/2022 11:06 Local: COHAPAR/DEGP.

Assinatura Simples realizada por: Lucinete Cibel Peixoto Presznhuk (XXX.488.969-XX) em 29/11/2022 09:02 Local: COHAPAR/DVCT.

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Vanilza de Souza Celini em: 28/11/2022 11:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
a905d7b9a9274e0ae8b5bfcf3d02eed3.




pARANAU

GOVERNDO ESTAD O

COMPANHIA DE HABITACAO DO PR
SUPER.ADMINISTRACAO E CONTROLE

Protocolo: 19.655.856-0

Assunto: Cessao funcional - COHAPAR
Interessado: SECC

Data: 29/11/2022 15:00

DESPACHO

Ao DEGP

Diante da seguinte decisao exarada em Reuniao de Diretoria n 080/2022,
realizada em 28/11/2022, encaminhamos para ciéncia e providéncias, observadas
as formalidades legais vigentes.

"...,a Diretoria Executiva DECIDIU aprovar a formalizacdo de Termos de
Cooperacao com a Secretaria de Estado da Comunicac¢ao Social e da Cultura -
SECC, para Cessado Funcional do empregado publico GUILHERME PINHEIRO DOS
SANTOS, Agente Administrativo I, com énus para o érgdo de origem, mediante
ressarcimento, com vigéncia a partir da data da assinatura do termo até
31/12/2022, convalidando eventuais servicos prestados antes da formalizacao do
termo; e com vigéncia de 01/01/2023 a 31/12/2023, conforme acima
evidenciado."

Atenciosamente,
Roberta Calixto Barbosa/SUAC

Inserido ao protocolo 19.655.856-0 por: Roberta Calixto Barbosa em: 29/11/2022 15:00. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: e6d8910ca590424e24bbd433c0caf7e0.
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Decreto 4174 - 6 de Marco de 2020

Publicado no Diério Oficial n°. 10640 de 6 de Margo de 2020

Sumula: Nomeia JOAO EVARISTO DEBIASI, para exercer o cargo de Secretario de Estado da Comunicag&o Social e da
Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicdes,

DECRETA:

Art. 1.° Fica nomeado, de acordo com o art. 24, inciso lll, da Lei n° 6.174, de 16 de novembro de 1970, JOAO EVARISTO
DEBIASI, RG n° 3.510.383, para exercer o cargo de Secretario de Estado da Comunicag&o Social e da Cultura.

Art. 2.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, em 06 de marg¢o de 2020, 199° da Independéncia e 132° da Republica.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva
Chefe da Casa Civil

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial do Estado
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Nomeacédo para cargo em comissédo da
Casa Civil.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribui¢cdes e tendo em vista o contido no protocolado sob n® 19.691.529-0,

DECRETA:

Art. 1° Fica nomeado, de acordo com o inciso lil do art. 24, da Lei n°
6.174, de 16 de novembro de 1970, GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, RG
n® 9.230.183-4, para exercer, em comissdo, o cargo de Assessor - Simbolo
DAS-3, da Casa Civil, ficando exonerado CARLOS EDUARDO VICELLI CIDRAL
DA COSTA, RG n®7.795.272-1.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, em 18 NOV de 2022, 201° da Independéncia e 134° da
Republica. '
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR JOAO CARLOS ORTEGA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

CRA/AM*
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RESOLUCAO n° 1334

Designa GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS
para exercer suas atividades junto a Secretaria de
Estado da Comunicacdo Social e da Cultura —
SECC

O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuicdes,
RESOLVE:

Art. 1° Designar, nos termos do Decreto n® 3.533, de 29 de novembro de
2019, o servidor GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, RG n° 9.230.183-4,
nomeado pelo Decreto n° 12.630, de 18 de novembro de 2022, na Casa Civil, para
exercer, a partir da data da posse, suas atividades junto a Secretaria de Estado da
Comunicac¢do Social e da Cultura — SECC, até 31 de dezembro de 2022.

Art. 2° Eventuais despesas do servidor designado com diarias e passagens

ficardo a cargo do 6rgéo de destino.

Art. 3° Esta Resolucéo entra em vigor na data de sua publicacao.
JOAO CARLOS ORTEGA

Chefe da Casa Civil

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n® 3° andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br
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DECRETO N° 12.639

Nomeagdo para cargo em comissio da Secretaria de
Estado da Saude — SESA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes,
DECRETA:

Art. 1° Fica nomeado, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei n°® 6.174,
de 16 de novembro de 1970, LUIS ANDRE NODARI, RG n° 4.395.725-2, para
exercer, em comissao, o cargo de Chefe de Se¢do de Hemocentro — Simbolo 4-C,
da Secretaria de Estado da Satde, ficando exonerada ZILMA CORREA DAUN
CAMARGO, RG n° 5.454.561-4.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.
Curitiba, em 21 de novembro de 2022, 201° da Independéncia e 134° da Republica.

JOAO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

CARLOS ALBERTO GREBRIM PRETO
Secretario de Estado da Saude
126506/2022

DECRETO N° 12.640

Homologa situagdo de emergéncia no municipio
de Tapejara, em face da ocorréncia de Erosdo
Continental — Ravinas.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que lhe confere os incisos V e VI do art. 87, da Constituigdo
Estadual, tendo em vista o que dispde o contido no paragrafo tnico, do art. 15
do Regulamento do Sistema Estadual de Protecdo e Defesa Civil, aprovado
pelo Decreto n° 9.557, de 06 de dezembro de 2013 e, considerando a Portaria
do Ministério do Desenvolvimento Regional n°® 260, de 02 de fevereiro de 2022
(DOU n° 25 de 04/02/2022), bem como, os efeitos adversos que culminaram
no desastre ocorrido no municipio de Tapejara, causando danos e prejuizos,
devidamente documentados em formulario de informagdo de desastres — FIDE,
bem como o contido no protocolado n°® 19.740.111-7,

DECRETA:

Art. 1° Fica homologado o Decreto Municipal n° 150, de 18 de novembro de
2022, exarado pelo Prefeito Municipal de Tapejara, o qual declara Situagao de
Emergéncia nas areas do municipio em face da ocorréncia de Erosdo Continental
— Ravinas.

Art. 2° Confirma-se, por intermédio deste Decreto de homologagdo, que os
atos oficiais de declaragdo de situagdo anormal estdo de acordo com os critérios
estabelecidos pelo Conselho Nacional de Prote¢do e Defesa Civil.

Art. 3° Os orgdos do Sistema Estadual de Prote¢do e Defesa Civil ficam
autorizados a prestar o apoio suplementar aos municipios afetados pelo desastre,
mediante prévia articulagdo com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 4° Este Decreto de homologagdo entrara em vigor na data de sua publicagao,
retroagindo seus efeitos a data do decreto municipal anteriormente citado,
devendo vigorar pelo prazo de 180 (cento ¢ oitenta) dias, a contar da data de
ocorréncia do evento.

Curitiba, em 21 de novembro de 2022, 201° da Independéncia e 134° da Republica.

JOAO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

FERNANDO RAIMUNDO SCHUNIG

Coordenador Estadual da Defesa Civil
126507/2022

I Despacho do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO SOCIAL _E DA
CULTURA

19.708.596-7/22 - De acordo com os elementos constantes no PROTOCOLO N°
19.708.596-7, considerando a informagdo n° 020/2021 PRED/
DOB/DPP, EXCEPCIONALIZO, nos termos do disposto no
artigo 13°, da Lei Estadual n° 17.431/2021, a Radio Televisdao
Educativa do Parana a realizar os procedimentos necessarios
para contratagdo e fiscalizagdo da entrega dos servigos
almejados para a manutengdo do 3° andar do prédio Canal da
Misica, sede da RTVE. PUBLIQUE-SE. Em 21/11/22. (Enc.
proc. a SECC, 21/11/22).
126453/2022

I Casa Civil

RESOLUCAO n° 1334

Designa GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS
para exercer suas atividades junto & Secretaria de
Estado da Comunicagéo Social e da Cultura— SECC

O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribui¢des,
RESOLVE:

Art. 1° Designar, nos termos do Decreto n® 3.533, de 29 de novembro de 2019,
o servidor GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, RG n°® 9.230.183-4,
nomeado pelo Decreto n® 12.630, de 18 de novembro de 2022, na Casa Civil, para
exercer, a partir da data da posse, suas atividades junto a Secretaria de Estado da
Comunicago Social e da Cultura — SECC, até 31 de dezembro de 2022.

Art. 2° Eventuais despesas do servidor designado com diarias e passagens ficarao
a cargo do o6rgdo de destino.

Art. 3° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.
Curitiba 21 de novembro de 2022

JOAO CARLOS ORTEGA
Chefe da Casa Civil

126454/2022

Publicacao totalmente digital.

Mais praticidade, agilidade,
seguranca e economia.

www.imprensaoficial.pr.gov.br
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TERMO DE APRESENTACAO-POSSE

Eu, Marcio Ferreira da Silva declaro que o(a) servidor(a)
GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS, R.G. n.©
9.230.183-4 tomou posse no Grupo de Recursos
Humanos Setorial da Casa Civil, por meio do protocolo
n.9 19.740.793-0, para o cargo de Assessor, simbolo
DAS-3, atraves do Decreto n.© 12.630 de 18/11/2022.
Designo o(a) servidor(a) para se apresentar na
Secretaria de Estado da Comunicacdo Social e Cultura -
SECC.

Curitiba, 23 de novembro de 2022.

w% da Silva
GRHS/CC. .

MARCIO FERREIRA DA SILVA
ASSISTENTE/GRHS/CC

Ciente do Responsavel: _@

Marcela Liorente Aguilera
Chefe do GRHS / SECC
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COMPANHIA DE HABITACAO DO PR
DEPTO.DE GESTAO DE PESSOAL

Protocolo: 19.655.856-0

Assunto: Cessao funcional - COHAPAR
Interessado: SECC

Data: 29/11/2022 18:49

DESPACHO

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a DVCT para continuidade nos tramites para

publicacdo/formalizacao da Cessao para o restante do Exercicio de 2022 e para o
Exercicio de 2023.

Suzana de Oliveira
Gerente do DEGP
Cohapar
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